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anotace:

Tato diplomová práce se zabývá plošným testování jazykových dovedností žáků se sluchovým

postižením na konci prvního a druhého stupně. Na základě vymezení charakteristiky plošného

testování se práce dále zaměřuje na přehled v současnosti používaných plošných testování

jazyka, a to jak na mezinárodní úrovni, tak podává informace o praxi ve vybraných

zahraničních vzdělávacích systémech. Zvláštní pozornost je věnována informacím, které

pojednávají o plošném testování jazykových dovedností v České republice, a o podobě účasti

žáků se sluchovým postižením v těchto testováních. Praktickou částí práce je výzkumné

šetření, které bylo provedeno s cílem zjistit názory osob, zúčastněných ve výchově a

vzdělávání žáků se sluchovým postižením právě na současnou praxi plošného testování

jazykových dovedností těchto žáků. V závěrečné části jsou nastíněny možné inovace v

plošném testování vztažené k informacím z předcházejících částí diplomové práce.
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anotation:

This diploma thesis deals with national assessment of language abilities of hearing impaired

pupils at the ends of the primary and lower secondary schools. Based on the definition of the

characteristics of the national assessment, the diploma thesis also focuses on an overview of

currently used language tests, both at international level as well as it gives information about

the practice in selected foreign education systems. Special attention is devoted to information

that deal with the assessment of language abilities in the Czech Republic, and the form of

participation of pupils with hearing impairement in such testing . The practical part is done by

a research which was done to find out the views of those involved in the education of pupils

with hearing disorders just the current assessment practice language skills of the pupils. In the

final part of my diploma thesis is a possible outline for innovations for testing related to

information from the preceding parts of my diploma thesis.
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1 ÚVOD

Tématu testování jazykových dovedností neslyšících žáků jsem se věnovala již ve své

bakalářské práci. V té jsem se zaměřila na testování znakového jazyka, tedy toho, který je pro

část neslyšících dětí jazykem mateřským. Jelikož je ale téma testování dovedností nejen

jazykových natolik aktuální a obsáhlé, rozhodla jsem se mu věnovat trochu v jiné oblasti

i nyní.

V diplomové práci se proto zaměřím také na testování jazykových dovedností, ale v

jazyce, který bývá pro české neslyšící až jejich druhým jazykem, a tím je čeština. Konkrétně

se v práci zaměřím na národní plošné testování, tedy tu oblast vzdělávání, která vzbuzuje

často vášnivé debaty a není v současnosti v žádném případě nijak radikálně dořešená.

Zaměřím se zejména na věkové kategorie žáků, které odpovídají 5. a 9. třídě povinné školní

docházky, tedy 9-10 let a 15-16 let.

Plošné testování obecně je v současnosti velmi často skloňovaný termín. Který

nabírá čsto různých obsahů, a to zejména z důvodu časté změny na postech, které o plošném

testování rozhodují. Při psaní této práce ale vycházím z předpokladu, že využití plošných testů

bude v prostředí českého školství dříve či později celonárodní a povinné, stejně jako tomu je

ve většině členských států Evropské Unie, mezi které se řadí i Česká republika.

Stále zůstává otázkou, jak se plošné testování zařadí (dlouhodobě) do povinných RVP

českých škol a v jaké míře či jak často by testování probíhalo. Další otázkou, a pro účely této

práce stěžejní, dále zůstává, jak by do plošného testování (zejména jazykových dovedností),

byli zařazeni žáci škol pro sluchově postižené – zejména žáci neslyšící, jejichž primárním

komunikačním prostředkem je český znakový jazyk

V práci se budu krátce věnovat i obecné problematice plošných testů. Mohou

se z jejich výsledků vyvozovat významné důsledky a představují plošné testy opravdu

komplexní pohled na výsledky žákova učení? V jaké míře by se mělo při interpretaci

výsledků hledět

i na proces během kterého jich žák dosáhl a za jakých osobnostních předpokladů? Jaké

předměty mají být testovány a jaké předpoklady musejí být pro takové testování splněny?

Významnou část práce jsem věnovala i názorům vyučujících a ředitelů škol sluchově

postižených žáků, které jsou pro celkovou představu o této problematice velmi přínosné.

Cílem mé diplomové práce tedy bude čtenáři předložit ucelený pohled na aktuální

problematiku plošného testování v souvislosti se skupinou žáků se sluchovým postižením,

jakkoli je tato skupina heterogenní. Zároveň se pokusím nabídnout možnosti jeho realizace

v zahraničí, která pro nás může být v některých případech velkou inspirací.

Literatura, ze které budu v mé diplomové práci vycházet bude převážně

elektronického původu, a to z několika důvodů. Nejenom, že tištěné informace o vzdělávacích

systémech v zahraničí nejsou téměř dostupné, ale při získání takového materiálu je velká

pravděpodobnost, že bude materiál zastaralý a tedy nebude aktuálně vypovídat o dané situaci

v zemi. Základním zdrojem těchto informací budou proto internetové stránky jednotlivých

ministerstev školství a dalších organizací, které se zabývají tvorbou národních plošných testů

a jejich úpravám pro žáky se sluchovým postižením a obsahují zejména kýžené aktuální

informace. Významným zdrojem mi budou osobní (emailové) komunikace s jednotlivými

tvůrci testů či osobami, které se v problematice národních plošných testů vybraných zemí

orientují.

2 PLOŠNÉ TESTOVÁNÍ JAZYKOVÝCH DOVEDNOSTÍ

Plošné testování, jako jedna z možností zjišťování různého typu informací představuje

v současnosti trend, jehož častější uplatňování s různými záměry a plánovanými cíli je možné

sledovat v systémech výchovy a vzdělávání téměř po celém světě. Následující kapitola

se zaměří na obecnou charakteristiku plošného testu s možnostmi jeho využití. Budou

v ní představeny různé účely plošného testu či prostředky, které se v něm užívají.

2.1 Charakteristika plošného testu

Typy a účely plošného testu

Počáteční tvorba plošného testu odpovídá tvorbě jakéhokoli jiného testu. Nejprve je třeba

stanovit a definovat cíl plánovaného testování (co?), na jehož základě je zvolen adekvátní

způsob sestavení a výsledné vyhodnocení testu (jak?). Jednotlivé typy a účely plošného testu

vyplývají právě z těchto prvotních stanovených informací. Díky odlišným metodám

vyhodnocení, které nám poskytují různé informace, můžeme test ve výsledku používat

k mnoha rozličným účelům. Poslední zásadní otázkou před samotnou tvorbou testu je

stanovení cílové skupiny žáků (kdo?) (Schindler a kol., 2006).

Plošné testy tudíž můžeme rozdělovat podle různých typů kritérií na CR testy

(ověřovací) či NR testy (srovnávací), podle typu použitých úloh či podle jejich obsahového

zaměření.

Jednotlivé typy plošných testů rozdělují shodně podle účelu např. Caffrey (2009) a Šteffl

(2010) :

- Plošné testy mohou sloužit například k pedagogické diagnostice žáků ve výuce. Tento typ

testů umožňuje zjistit, jak si jednotlivý žák vede v konkrétním předmětu či v dané dovednosti,

a na základě této informace je možné rozhodnout o dalších postupech k jeho pokroku. Výkon

žáka je srovnáván se standardy, jejichž existence je podmínkou tohoto typu testu.

Pedagogická diagnostika představuje základní východisko pro zlepšování výsledků

vzdělávání.

- Jiný typ testů představuje certifikace, jejímž typickým příkladem je např. maturita.

Nevýhoda testování pomocí certifikace spočívá v tom, že žáka vede často pouze k učení

konkrétního obsahu testu.

- Specificky vytvořený plošný test umožňuje také provést evaluaci školy. Toto hodnocení

práce školy je zjišťovány mnoha způsoby, z nichž jedno představuje testování žáků dané

školy. V takovém případě je ale výsledek testování vždy spojen s nějakým následným

programem opatření, která vedou ke zlepšování kvality výuky. U testování s účelem evaluace

školy je velmi důležité neřídit se pouze „absolutním výsledkem“, protože ten je odvislý od

mnoha různých faktorů – jací žáci školu navštěvují, jaké byly jejich vstupní

znalosti/dovednosti či jak s žáky škola ve skutečnosti pracuje.

- Dalším typem plošného testu je tzv. monitoring systému, kdy je smyslem zjistit informace

o systému jako celku, získané informace analyzovat a na základě toho rozhodovat

o budoucnosti. Pro tento typ testu je postačující omezený vzorek žáků, což umožňuje rychlé

a levné testování. Monitoring systému představuje např. mezinárodní testování PISA či

PIRLS1.

- Plošným testem mohou být také přijímací zkoušky, které jsou považovány za typ tzv.

selekce. Šteffl (2010) uvádí, že ideálním případem je postup, kdy školy ověřují, zda-li je žák


[…]


schopnostech jejich žáků. Zejména se jedná o to, v jaké míře si žáci osvojili požadavky

národních vzdělávacích standardů a učebních osnov.

e) IRSKO111

Plošné testování jazykových dovedností v Irsku vytváří a celkově spravuje National Council

for Curriculum and Assessment (NCCA), státní organizace, zabývající se několika

strategickými cíli. Jedním z nich je právě rozvoj kurikula a systému hodnocení žáků.

Žáci v Irsku se povinně účastní plošných národních testů ve 2. ročníku a dále na konci

prvního a druhého stupně (v 6. a 9. ročníku). V testu na konci prvního stupně nejsou

poskytovány studentům se sluchovým postižením žádné zvláštní úpravy testu. Školy mohou

ale rozhodnout o vyloučení žáka z testování, a to v případě, že není schopen se testu účastnit

bez asistence (osobní komunikace s Gerry Shielem).

Na konci 9. ročníku se žáci účastní testování s názvem Junior Certificate Exam. Testy

zahrnují množství předmětů, zejména ale irštinu, angličtinu a matematiku. V případě, že

žákovo postižení neumožňuje splnit určitou část testu (např. poslech u žáka s rozličným

108Zdroj: www.iqb.hu-berlin.de
109Od roku 2010 se testování ve 3. ročnících účastní i německy mluvící společenství Belgie (www.iqb.hu-berlin.de).
110Žáci, kteří neovládají německý jazyk v míře, která by umožnila účast v testu, mohou být od povinnosti účastnit se testu

VERA osvobozeni (http://www.schulentwicklung.nrw.de/).
111Zdroj: zdroj: ncca.ie

sluchovým postižením), je možné požádat o vyloučení z této části (SHIEL, KELLAGHAN,

MORAN, 2010).

Příloha II.

Tabulka, obsahující počet zúčastněných žáků různých kategoriích SVP v jednotlivých

testovaných předmětech a ročnících. Žáci se sluchovým postižením jsou označeni číslem 5.

Označení jednotlivých kategorií žáků se SVP: 1 – tělesné postižení bez omezení práce na PC;

2 – tělesné postižení s omezením pro práci na PC; 3 – zrakové postižení, slabozrací; 4 –

zrakové postižení, nevidomí; 5 – sluchové postižení; 6 – dyslexie; 7 – dysgrafie; 8 –

dyskalkulie; 9 – mentální postižení; 10 – souběžné postižení více vadami; 11 – sociální

znevýhodnění, rodinné prostředí; 12 – sociální znevýhodnění, cizinci, azylanti; 13 – ostatní.

Příloha III.

Tabulka popisující počty žáků 5. tříd se SVP řešících testy se speciálním uzpůsobením

podmínek testování a jejich průměrné úspěšnosti v předmětu český jazyk a anglický jazyk.112

legenda: HP žáci hlavního proudu

-OÚ+15´ šablona bez úloh s obrázky + prodloužený čas o 15 minut

-OÚ+30´ šablona bez úloh s obrázky + prodloužený čas o 30 minut

-POLO testy bez polootevřených úloh

-POSL šablona bez poslechových úloh

SÚ speciální úlohy (vytvořené podle standardů přílohy RVP
upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením)

112 Zdroj: Závěrečná zpráva, 2013.

Příloha IV

Komplexní příkladová úloha vytvořená podle minimálních standardů vzdělávání pro

vzdělávací obor český jazyk a literatura113

113 Zdroj: Standardy základního vzdělávání, http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/opatreni-ministra-

skolstvi-mladeze-a-telovychovy-kterym-se-2

Příloha V Přehled účasti žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v Testovanie-9 od roku

2006

Příloha V Přehled uzpůsobení podmínek konání společné části MZ pro žáky s PUP MZ a

charakteristika žáků zařazených do dané skupiny

Skupina 1 (SP-I) – žáci se sluchovým postižením různé etiologie, kteří komunikují v mluvené

češtině (tj. rozumějí mluvené češtině bez odezírání). Žáci nemají obtíže (nebo jen mírné) se

čtením a porozuměním běžnému textu (bez úprav) a jejich písemný projev není důsledky

postižení ovlivněn, nebo je ovlivněn mírně; žáci pracují se zkušební dokumentací bez úprav (po

formální ani obsahové stránce se neliší od zkušební dokumentace pro žáky běžné populace).

Skupina 2 (SP-2) – žáci se sluchovým postižením nebo žáci se souběžným postižením více

vadami různé etiologie, kteří komunikují v mluvené češtině (k porozumění mluvené češtině

musejí odezírat) s možnou podporou dalších komunikačních systémů odvozených od českého

jazyka a uvedených v zákoně č. 155/1998 Sb., o komunikačních systémech neslyšících a

hluchoslepých osob, ve znění pozdějších předpisů. Žáci mají vážnější obtíže se čtením a

porozuměním běžnému textu (bez úprav) nebo se psaním (po jazykové stránce); pracují s

upravenou zkušební dokumentací. Na základě doporučení školského poradenského zařízení

mohou ke čtení, porozumění čtenému, psaní nebo k dalším činnostem souvisejícím s maturitní

zkouškou využít služby asistenta.

Skupina3 (SP-3) – žáci se sluchovým postižením (převážně žáci prelingválně neslyšící) nebo žáci

se souběžným postižením více vadami různé etiologie, kteří za svůj mateřský jazyk považují

český znakový jazyk. Žáci primárně komunikují českým znakovým jazykem, případně

komunikují prostřednictvím jiného komunikačního systému, který není odvozen od českého

jazyka; pracují s upravenou zkušební dokumentací. Žáci vykonávají modifikovanou zkoušku:

český jazyk a anglický jazyk v úpravě pro neslyšící. Žáci využívají služby tlumočníka (v případě

postižení více vadami navíc služby asistenta).