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Diplomantka si pro svou práci vybrala téma, jemuž je nepochybně třeba se věnovat (a to

z různých stránek), ale které není snadné zpracovat, neboť v sobě zahrnuje více komplexních

problémů – těmi hlavními jsou problematika tzv. plošného testování obecně, testování

jazykových kompetencí a testování žáků se sluchovým postižením (autorka se rozumně

soustřeďuje na žáky prelingválně neslyšící). Jako vedoucí práce mohu uvést, že autorka

přistoupila k řešení diplomového úkolu samostatně, tvořivě a vynaložila značné úsilí získat

k tématu co nejaktuálnější informace nejen domácí, ale i zahraniční. Musela se také vyrovnávat

s opakovanými potížemi vzniklými malou ochotou oslovených odborníků a respondentů

poskytovat informace či spolupracovat a s obtížnou dostupností některých informací. Výsledná

práce tak nemohla obsáhnout přesně to, co autorka plánovala, avšak i přes tyto nesnáze práce

přináší řadu zajímavých podnětů. Zároveň svědčí o tom, že autorka je schopna na podobné obtíže

vhodně reagovat, např. volbou doplňujících metod, úpravou osloveného vzorku respondentů atp.

V úvodních částech diplomové práce autorka usilovala (vedle shrnutí základních

informací o tzv. plošném testování, jeho prostředcích, předpokládaných dopadech atp.) o

systematizaci informací o plošném testování a plošném testování žáků se sluchovým postižením

u nás a v co největším počtu zahraničních zemí (zejm. kap. 3–6). Na těchto částech oceňuji

především to, že se autorka snažila získat informace opravdu aktuální a že vynaložila značené

úsilí kontaktovat i osobně (resp. el. poštou) řadu osob s testováním v příslušných zemích

spojených. Přestože se nakonec podařilo získat reakce pouze ze zlomku opravdu velkého počtu

původně oslovených zemí, myslím, že i v této podobě práce poskytuje o daném tématu řadu

zajímavých informací. Získané údaje jsou zpracovány vhodně a výklad je i vhodně strukturován;

oceňuji kritické komentáře k informacím podaným respondenty (viz např. kap. 4.2.2 Slovensko).

Přínosné je i shrnutí a zpřehlednění informací o dosavadním průběhu plošných testování

jazykových dovedností u nás. Osobně bych informace z Přílohy I vložila přímo do textu práce.

Kapitola 7 nahlíží zkoumané téma z jiného úhlu – pomocí dotazníků a

polostrukturovaných rozhovorů zjišťuje, co o plošném testování vědí a co si o něm myslí

pedagogové, kteří pracují s žáky se sluchovým postižením. I v této části se autorka musela

vyrovnávat s nečekanými potížemi s obzvláště malou návratností dotazníků, ale vyřešila je dobře

osobním kontaktem s respondenty a polostrukturovaným rozhovorem. Otázky i zvolené

zpracování odpovědí hodnotím jako vhodné, oceňuji přehlednou strukturu kapitoly a shrnutí

výsledků sondy. Získané informace navíc pokládám za v řadě ohledů zajímavé.

Závěrečná část 8. se věnuje návrhu podoby plošného testování jazykových dovedností u

prelingválně neslyšících žáků. Kapitola nabízí několik zajímavých nápadů a návrhů na více

možných úprav na úrovni obsahu i „formálního“ průběhu testování. Návrhy by si však zasloužily

více propracovat, i když rozpracování přednesených návrhů by diplomovou práci značně

rozšířilo.

Pokud jde o práci jako celek, je škoda, že jednotlivé části diplomové práce nejsou

vzájemně více provázány a že také výsledky získané v kapitolách 3–7 nejsou více zapojeny do

návrhu představeného v kap. 8.

Předložený text bohužel obsahuje dosti pravopisných chyb, zejm. interpunkčních, a také

občasné stylizační nedostatky a občasné kolísání v užité terminologii (např. žáci neslyšící, žáci se

sluchovým postižením; u „testování čtenářské gramatiky“ na s. 46 předpokládám, že jde o

překlep). Objevují se bohužel též četné nedostatky, které svědčí o časovém tlaku při závěrečném

zpracování a korektuře textu.

Práce splňuje požadavky kladené na práce diplomové, doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji

hodnocení velmi dobře.
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